
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 324 / 2024

OGGETTO: RINNOVO DEL CONTRATTO PER LA CONCESSIONE IN USO DEL TEATRO 
DE ANDRÉ PER LA REALIZZAZIONE DELLE STAGIONI DI PROSA, OPERA 
LIRICA,  MUSICA CLASSICA,  DANZA,  TEATRO  DIALETTALE  E  PER  LE 
ATTIVITÀ DI SPETTACOLO DESTINATE A SCUOLE, RAGAZZI E FAMIGLIE. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n.91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
- n.214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.9  del  30/01/2024  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026;

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 26/09/2023 concernente il conferimento dell’incarico 
di Elevata Qualificazione del Settore Servizi scolastici ed educativi al Dott. Alberto Soncini 
dall’1/10/2023 fino al termine del mandato; 

RICHIAMATO inoltre l’art. 3 del DL 293/1994 (convertito legge 444/1994), che disciplina il 
regime di  prorogatio, in forza del quale gli organi amministrativi sono prorogati per n. 45 
giorni, limitatamente agli atti di ordinaria amministrazione, nonché atti urgenti e indifferibili  
con indicazione specifica dei motivi di urgenza e indifferibilità; 

RICHIAMATO,  altresì,  il  decreto  del  Sindaco  n.  14  del  17/10/2023  concernente  le 
sostituzioni tra responsabili di settore in caso di assenza per periodi inferiori ai 60 giorni;

DATO ATTO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse 
di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il Comune di Casalgrande è proprietario del Teatro De André sito in Piazza Ruffilli  
1, inaugurato nel dicembre 2006 insieme alla Biblioteca Comunale Sognalibro che 
con la sala espositiva G. Strada costituiscono il Centro Culturale di Casalgrande;
-  l’Amministrazione  Comunale  di  Casalgrande,  intende  perseguire  l’obiettivo  di 
arricchire l’offerta culturale e di intrattenimento del territorio mediante l’allestimento 
di spettacoli di prosa, musica e danza presso il Teatro De Andrè, anche al fine di 
rispondere  alle  richieste  manifestate  da  un  pubblico  eterogeneo  locale  e 
provinciale;
- in data 05/09/2019 con rep. n. 10020/2019 è stato sottoscritto il  contratto tra il  
Comune di Casalgrande e la Cooperativa Teatro De André per la “CONCESSIONE 
IN  USO  DEL  TEATRO  FABRIZIO  DE  ANDRÉ  DI  CASALGRANDE  PER  IL 
PERIODO 01 LUGLIO 2019 – 30 GIUGNO 2024”;
- il contratto giunge a naturale scadenza il 30/06/2024;

RICHIAMATO l'art. 2 del contratto sopra citato che prevede la possibilità del suo rinnovo 
per  ulteriori  anni  3  alle  medesime  condizioni  economiche  e  contrattuali,  a  seguito  di 
accordi col concessionario;

CONSIDERATO  che  la  Cooperativa  Teatro  De  André  ha  regolarmente  presentato 
esaurienti  dati  sulle  attività  e  le  iniziative  promosse,  nonché  sui  progetti  in  fase  di 
elaborazione, finalizzati ad assicurare la continuità della promozione della cultura, con una 
ricca programmazione di spettacoli teatrali e musicali rivolti al pubblico adulto, ai ragazzi e 
alle scuole, come da relazione consuntiva e illustrativa conservata agli atti con prot. n. 
3439/2024;

RITENUTO opportuno per l’Amministrazione Comunale proseguire la collaborazione con 
Cooperativa Teatro De André,  poiché nel  corso degli  anni  hanno dimostrato,  oltre  alla  
competenza in materia, di saper raggiungere il pubblico e rivolgere alla cittadinanza una 
programmazione adeguata, di saper collaborare attivamente con l'Amministrazione e le 
realtà  associative ed educative del  territorio,  di  condividere le  tematiche e gli  obiettivi 
dell'ente;

VISTE:
-  la  richiesta  di  disponibilità  al  rinnovo  del  contratto  in  essere  inviata  al 
concessionario Cooperativa Teatro De André con prot. n. 16563/2023;
- la conferma di disponibilità al rinnovo del contratto in essere da parte dell'attuale 
concessionario  Cooperativa  Teatro  De  André,  acquisita  agli  atti  con  prot.  n. 
20544/2023;

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 82/2024 ad oggetto “RINNOVO DEL CONTRATTO 
PER LA CONCESSIONE IN USO DEL TEATRO DE ANDRÉ PER LA REALIZZAZIONE 
DELLE STAGIONI DI PROSA, OPERA LIRICA, MUSICA CLASSICA, DANZA, TEATRO 
DIALETTALE E PER LE ATTIVITÀ DI SPETTACOLO DESTINATE A SCUOLE, RAGAZZI 
E  FAMIGLIE”  con  la  quale  si  approvava  il  rinnovo  del  contratto  in  oggetto 
nonché  si  demandava  al  Responsabile  l'adozione  degli  atti  gestionali 
conseguenti;

DATO  ATTO  del  permanere  in  capo  al  soggetto  COOPERATIVA  TEATRO 
CASALGRANDE  con  sede  in  Piazza  R.  Ruffilli  1,  42013  Casalgrande  (RE) 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

C.F./P.IVA 02220650358 dei requisiti di cui alla contrattazione, nonché verificato 
che la stessa:

- risulta regolarmente iscritta alla Camera di Commercio di Reggio Emilia 
con il numero RE262181;
- è in possesso di DURC con esito di regolarità prot. INPS_40741286 con 
scadenza al 22/08/2024;
-  ha  dichiarato  il  possesso  dei  requisiti  per  contrarre  con  la  Pubblica 
Amministrazione, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
prot. n. 3441 del 17/02/2024;

VISTO e approvato il  contratto di  rinnovo della concessione vigente che si  allega alla 
presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A) per un periodo di anni tre (3) a  
far corso dal 01/07/2024 e sino al 30/06/2027, senza possibilità di ulteriore rinnovo;

CONSIDERATO che:
- il  suddetto contratto prevede all'art.  3 un canone di  utilizzo annuo pari  a euro 
26mila la cui somma sarà da attribuire al capitolo di entrata 307010/0 “CANONE 
GESTIONE TEATRO” con riferimento all'esercizio corrispondente;
- il canone potrà essere corrisposto in denaro o in equivalente utilizzo della sala 
teatrale da parte del Comune di Casalgrande, o mediante la collaborazione nella 
realizzazione di spettacoli propri dell’Ente, incluse la stagione teatrale con le scuole, 
le domenicali del teatro bambini, le iniziative e i progetti istituzionali;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in 
relazione al presente atto;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1.  DI  DARE ATTO che  quanto  specificato  in  premessa  è  parte  integrante  e 
sostanziale del dispositivo del presente atto;

2. DI RINNOVARE per le ragioni espresse in narrativa il contratto di concessione in 
uso  del  teatro  De  André  (Allegato  A),  stipulato  con  COOPERATIVA  TEATRO 
CASALGRANDE con  sede  in  Piazza  R.  Ruffilli  1  42013  Casalgrande  (RE)  C.F./P.IVA 
02220650358, per la realizzazione delle stagioni di prosa, opera lirica, musica classica,  
danza, teatro dialettale e per le attività di spettacolo destinate a scuole, ragazzi e famiglie;

3. DI PRENDERE ATTO che il periodo di rinnovo è stabilito in anni tre (3) a partire dal 
01/07/2024 e sino al 30/06/2027, senza possibilità di ulteriore rinnovo;

4. DI DARE ATTO che:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il  suddetto contratto prevede all'art.  3 un canone di  utilizzo annuo pari  a euro 
26mila la cui somma sarà da attribuire al capitolo di entrata 307010/0 “CANONE 
GESTIONE TEATRO” con riferimento all'esercizio corrispondente;
- il canone potrà essere corrisposto in denaro o in equivalente utilizzo della sala 
teatrale da parte del Comune di Casalgrande, o mediante la collaborazione nella 
realizzazione di spettacoli propri dell’Ente, incluse la stagione teatrale con le scuole, 
le domenicali del teatro bambini, le iniziative e i progetti istituzionali;

5. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il  31/12 di  ciascun 
anno;

6. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

7.  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Lì, 28/06/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


